
P á g i n a  1 | 7 
 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 
   SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

                                INFORME TÉCNICOR.PESQ.  N° 10-2026 
            RECTIFICA RES RAE HISTORICA MERLUZA COMÚN POR ORG. 
                         EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 324/2026 

RECTIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 3027 DE 2025, 
DE ESTA SUBSECRETARÍA. 

 
  RES. EX. Nº      

    
VALPARAÍSO,    

 
     VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera de esta Subsecretaría en Informe Técnico (R. PESQ.) Nº 10 de 2026, 
contenido en Memorándum (D.P.) N° 32 de 2026, Expediente Cero Papel N° 324/2026; lo dispuesto 
en el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo 
texto refundido fue fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y 
Turismo; las Leyes N° 19.880, N° 20.528 y N° 20.657; el D.S. Nº 296 de 2004, N° 223 de 2010 y N° 138 
de 2012; los Decretos Exentos Nº 154 y Nº 366, ambos de 2003, N° 29 y N° 51 de 2020, N° 64 de 2022 
y sus modificaciones; N° 159 de 2024 y N° 261 de 2025, todos del actual Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo; la Resolución Exenta Nº 3027 de 2025 de esta Subsecretaría. 

 
      C O N S I D E R A N D O: 

 
     1.- Que mediante Resolución Exenta N° 3027 de 

2025, de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, se estableció la distribución histórica de la fracción 
artesanal de las pesquerías artesanales de Merluza común por organización correspondientes a las 
áreas antes mencionadas, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones de 
pescadores artesanales, año 2026. 

2.- Que, mediante Informe Técnico (R. PESQ.) Nº 10 
de 2026, la División de Administración Pesquera, informó que debido a un error de transcripción dicha 
División  distribuyó regionalmente el monto total de la fracción artesanal histórica sin descontar la 
cuota de fauna acompañante (11.737,814 toneladas) lo que se vio reflejado en el Informe Técnico N° 
(R. PESQ.) N° 236/2025, y consecuentemente en la Resolución Exenta N° 2956, N° 3010 y N° 3027, 
todas de 2025, siendo que el monto correcto a distribuir como cuota objetivo fracción artesanal 
histórica corresponde a 11.637,814 toneladas. 

3.- Que, sumado a lo anterior, también se informó 
que debido a un error de transcripción dicha División  asigno erróneamente cuota de captura a la 
organización STI pequeños armadores y pescadores artesanales de cerco y otras actividades afines de 
Coronel y Lota SIPAC (RSU 08.07.0373), en circunstancias que correspondía se asignara dicha cuota 
a la organización STI pescadores armadores y ramos afines de la pesca artesanal de Coronel 
SIPARMAR CORONEL (RSU 08.07.0271). 

Que, en consecuencia, corresponde rectificar la 
Resolución Exenta N° 3027 de 2025, en el sentido de reemplazar las tablas del resuelvo 1°, por las que 
se indicaran a continuación. 

R E S U E L V O: 
 

1.- Rectifíquese la Resolución Exenta N° 3027 de 
2025, de esta Subsecretaría, que estableció la distribución histórica de la fracción artesanal de las 
pesquerías artesanales de Merluza común correspondientes a las Áreas Centro de la Región de 
Coquimbo, Centro de la Región de Valparaíso, Sur de la Región del Libertador General Bernardo 
O’Higgins, Norte 1, Norte 2 y Sur de la Región del Maule, Norte, Centro y Sur de las Regiones de Ñuble 
y del Biobío, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones de pescadores 
artesanales, periodo enero-diciembre de 2026, en el sentido de reemplazar las tablas contenidas en el 
resuelvo 1° por las siguientes: 

COQ Centro     

Organización R.S.U./A.G. Ene-Jun Jul-Dic 

A.G. Pescadores Artesanales, Buzos y Mariscadores de 
Coquimbo  

55-4 81,188 81,188 

Cuota Residual o Bolsón - 126,583 126,583 

miércoles, 14 de enero de 2026

00085/2026



P á g i n a  2 | 7 
 

 

VALPO Centro     

Organización R.S.U. Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Caleta Diego Portales de 
Valparaíso     

50.10.037 421,451 421,451 

S.T.I. Artesanales de Concon   50.60.043 71,972 71,972 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Caleta Higuerilla, Concon  50.60.048 83,834 83,834 

S.T.I. Pescadores Caleta El Membrillo 50.10.061 122,547 122,547 

Cuota Residual o Bolsón - 201,762 201,762 

 

LGBO Sur     

Organizaciones R.S.U. Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales Las Terrazas de Pichilemu  06.07.0058 28,587 28,587 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Pichilemu 06.07.0010 17,136 17,136 

S.T.I. Pescadores de Bucalemu 06.07.0071 57,159 57,159 

S.T.I. Las Animas 06.07.0070 5,718 5,718 

S.T.I. Armadores, Pescadores artesanales, Recolectores y 
afines 

06.07.0075 34,274 34,274 

S.T.I. Buzos mariscadores, Pescadores y Algueros de 
Bucalemu 

06.07.0019 68,615 68,615 

 

MAULE Norte 1       

Organizaciones R.S.U. Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Nº 1 de Buzos Pescadores y Acuicultores 
"Presidente Balmaceda de Llico" 

07.02.0372 62,354 62,354 

S.T.I. de Pescadores Artesanales y Afines "Manuel 
Veliz" 

07.02.0167 37,412 37,412 

S.T.I. Buzos, Pescadores Artesanales y Acuicultores 
"El Esfuerzo" de Boyeruca 

07.02.0147 12,468 12,468 

S.T.I. Buzos y Pescadores Libertad de Boyeruca 07.02.0094 12,468 12,468 

No Asociados (Cuota Residual) - 18,704 18,704 

 

MAULE Norte 2       

Organizaciones R.S.U. Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. de buzos y pescadores algueros y ramos 
afines Proa Centro de Duao. 

07.02.0111 
184,001 184,001 

S.T.I. Pescadores artesanales Mar Brava de Duao. 07.02.0116 319,998 319,998 

S.T.I. de buzos y pescadores artesanales y 
acuicultores Mataquito de la Pesca 

07.02.0103 
103,984 103,984 

S.T.I. Pescadores Estrellas del Mar. 07.05.0168 8,002 8,002 

S.T.I. De Tripulantes, Pescadores y Acuicultores - 
Caleta Duao 

07.02.0252 
71,990 71,990 

No Asociados (Cuota Residual) - 47,982 47,982 
 



P á g i n a  3 | 7 
 

 

MAULE Sur       

Organizaciones R.S.U. Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, 
Mariscadores y Algueros de Pellines 

07.05.0061 47,991 47,991 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Acuicultores y 
Mariscadores de Orilla de Loanco 

07.04.0045 
30,530 30,530 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales Nº 2 de la 
Comuna de Pelluhue, Caleta de Curanipe 

07.04.0048 
65,427 65,427 

S.T.I. Pescadores Artesanales y Buzos 
Mariscadores Puerto Maguillines 

07.05.0046 
82,884 82,884 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales de Curanipe 
de la Comuna de Pelluhue Provincia de Cauquenes 

07.04.0029 

56,704 56,704 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, 
Mariscadores y Ramos Similares de Pelluhue 

07.04.0026 
161,405 161,405 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, 
Mariscadores, Algueros, Acuicultores y 
Actividades Conexas de la Caleta Loanco de la 
Comuna de Chanco 

07.04.0022 

61,069 61,069 

S.T.I. De Pescadores Artesanales Recolectores de 
Orilla Buzos y Algueros Nº2 de Putu 

07.05.0158 
4,361 4,361 

S.T.I de Armadores Constitucion 07.05.0186 148,319 148,319 

No Asociados (Cuota Residual) - 52,343 52,343 
 

ÑUBLE-BBIO NORTE       

Organización RSU/RAG Ene-Jun Jul-Dic 

STI pescadores artesanales, armadores, patrones y 
tripulantes de pesca artesanal y actividades conexas de la 
Caleta Cocholgue de Tomé RSU 08.06.0106 

08.06.0106 315,107 315,107 

STI pescadores artesanales de Caleta Cocholgue RSU 
08.06.0023 

08.06.0023 38,886 38,886 

STI pescadores artesanales de Caleta Coliumo RSU 
08.06.0027 

08.06.0027 92,878 92,878 

STI del mar y acuicultores de la pesca artesanal caleta 
Dichato RSU 08.06.0030 

08.06.0030 6,402 6,402 

STI pescadores artesanales, armadores y actividades conexas 
de Tomé Los Bagres RSU 08.06.0024 

08.06.0024 46,483 46,483 

STI Tripulantes y armadores de botes, pesc. Art., algueros, 
mariscadores y activ. Conexas de la Caleta Tumbes de la 
comuna de Talcahuano RSU 08.05.0495 

08.05.0495 18,259 18,259 

STI pescadores artesanales históricos de Talcahuano 
SPARHITAL RSU 08.05.0382 

08.05.0382 14,463 14,463 

Asociación Gremial de pescadores artesanales de San 
Vicente - Talcahuano RAG 18-8 

RAG 18-8 58,845 58,845 

STI pescadores armadores artesanales de embarcaciones 
menores de la Caleta de Tumbes SIPEAREM RSU 08.05.0569 

08.05.0569 11,463 11,463 



P á g i n a  4 | 7 
 

STI pescadores armadores artesanales buzos acuicultores y 
ramos afines de la pesca artesanal de Talcahuano SIPEARTAL 
RSU 08.05.0487 

08.05.0487 11,681 11,681 

STI de buzos, ayudantes de buzo, pescadores artesanales 
algueras y actividades conexas de las Caletas Tomé y 
Quichiuto RSU 08.06.0043 

08.06.0043 5,435 5,435 

STI buzos mariscadores algueros pescadores y actividades 
conexas de la caleta Cocholgue RSU 08.06.0042 

08.06.0042 - - 

STI armadores pescadores artesanales algueros y ramos 
afines Mediterrraneo RSU 08.05.0605 

08.05.0605 2,864 2,864 

STI pesca artesanal armadores buzos mariscaadores 
recolectores de orilla y actividades conexas caleta 
Cobquecura RSU 08.02.0176 

08.02.0176 3,942 3,942 

STI pescadores artesanales y algueros Villarrica-Dichato RSU 
08.06.0055 

08.06.0055 4,539 4,539 

STI pescadores armadores y buzos mariscadores y 
actividades conexas SIPARBUM RSU 08.05.0424 

08.05.0424 63,473 63,473 

STI pescadores artesanales armadores y actividades conexas 
de Caleta Coliumo RSU 08.06.0150 

08.06.0150 70,999 70,999 

STI pescadores artesanales buzos mariscadores caleta 
cantera RSU 08.05.0210 

08.05.0210 11,084 11,084 

STI de armadores pescadores artesanales tripulantes y 
ramas similares Bahía Concepción RSU 08.05.0648 

08.05.0648 66,826 66,826 

STI armadores pescadores y ramos afines de la pesca 
artesanal de la región del BioBio SARPAR BIOBIO RSU 
08.05.0378 

08.05.0378 1,28 1,28 

STI pescadores, armadores y ramos afines de la pesca 
artesanal APAT Caleta Tumbes RSU 08.05.0380 

08.05.0380 5,476 5,476 

Asociación gremial de armadores embarcaciones menores 
AG Menor Coliumo RAG 507-8 

507-8 10,221 10,221 

Sindicato pescadores artesanales armadores pelagicos y 
actividades conexas de la caleta Vegas de Coliumo RSU 
08.06.0113 

08.06.0113 0,547 0,547 

STI pescadores artesanales de Caleta Tumbes Talcahuano 
RSU 08.05.0057 

08.05.0057 11,435 11,435 

Asociación gremial de pescadores artesanales de Caleta 
Infiernillo RAG 98-8 

98-8 14,509 14,509 

STI pescadores artesanales Península de Tumbes RSU 
08.05.0391 

08.05.0391 2,188 2,188 

Asociación gremial de armadores pescadores artesanales 
buzos mariscadores recolectores de orilla y ramos afines - 
AG escafandras con historia de Talcahuano RAG 62-8 

62-8 1,141 1,141 

Asociación gremial de pescadores y armadores artesanales 
pelágicos de la Región del Biobio - PESCAMAR AG RAG 450-8 

450-8 1,136 1,136 

Sindicato de pescadores y armadores artesanales del mar 
SIPARMAR talcahuano 

08.05.0399 2,656 2,656 

Asociación Gremial de Armadores Artesanales y Productores 
Pelágicos de la Caleta el Morro de Talcahuano - AGEMAPAR 

376-8 2,188 2,188 



P á g i n a  5 | 7 
 

STI Armadores y Pescadores artesanales, Acuicultores, 
Algueros (as) y Ramos afines "MAFMAR" 

08.05.0645 5,92 5,92 

Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores 
Artesanales, Merluceros de Cocholgüe y Actividades Conexas 
de la Caleta de Cocholgüe, Comuna de Tome (RSU 
08.06.0183) 

08.06.0183 1,887 1,887 

Sindicato de Pescadores y Armadores Independientes de 
Embarcaciones Menores Artesanales de la Caleta Tumbes 
"SIPESAR" (RSU 08.05.0696) 

08.05.0696 25,168 25,168 

Sindicato de Trabajadores Independientes de Buzos 
Mariscadores, Pescadores Artesanales y Recolectores de 
Algas, Caleta Montecristo. RSU 08.06.0086 

08.06.0086 2,57 2,57 

Sindicato Aramadores Pescadores Artesanales y AcuicultoreS 
y Ramos Afines de Tumbes "SIARPETORES". RSU 08.05.O759 

08.05.0759 7,985 7,985 

Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores, 
Armadores Artesanales y Ramos Afines “Mar de Fondo del 
Biobío”. RSU 08.05.0700 

08.05.0700 1,409 1,409 

Asociación Gremial de Pescadores Artesanales BLUE A.G. – 
BLUE A.G. RAG N° 661-8 

661-8 16,737 16,737 

Cuota Residual o Bolson - 89,641 89,641 

 

ÑUBLE-BBIO CENTRO     

Organización RSU/RAG/RC Ene-Jun Jul-Dic 

STI armadores y pescadores y ramos afines de la pesca 
artesanal de caleta Lo Rojas SITRAL 

08.07.0322 49,364 49,364 

STI pescadores artesanales buzos mariscadores armadores 
artesanales y actividades conexas de Coronel y del Golfo de 
Arauco VIII Región SIPARBUMAR Coronel 

08.07.0183 102,153 102,153 

STI pescadores artesanales caleta Lo Rojas SITRAINPAR 08.07.0287 14,768 14,768 

Asociación gremial de pescadores artesanales de Coronel RAG 5-8 233,054 233,054 

STI pequeños armadores y pescadores artesanales de cerco y 
otras actividades afines de Coronel y Lota SIPAC  

08.07.0373 - - 

STI pescadores armadores y ramos afines de la pesca 
artesanal de Coronel SIPARMAR CORONEL 

08.07.0271 12,459 12,459 

Asociación Gremial de armadores, pescadores artesanales y 
Actividades Afines "ARMAPESCA A.G." Registro Asociaciones 
Gremiales 635-8 

635-8 - - 

Asociación gremial de productores pelágicos, armadores 
artesanales de  la Comuna de Coronel VIII Región ARPESCA 

RAG 447-8 - - 

STI pescadores artesanales merluceros y afines de Caleta Lo 
Rojas 

08.07.0227 3,085 3,085 

STI pescadores armadores y ramos afines SIPEAYRAS de Lota 08.07.0296 9,464 9,464 

STI pescadores armadores y ramas afines de la pesca 
artesanal JUANOVOARCE-LOTA 

08.07.0485 9,115 9,115 

Cooperativa de Pescadores Sol de Israel Limitada 5483 - - 

Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores y 
Armadores y Ramos Afines de la Pesca Artesanal, "LOTA 
PESCA", Registro Sindical Único 08.07.0495 

08.07.0495 - - 



P á g i n a  6 | 7 
 

Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores y 
Armadores y Ramos Afines de la Pesca Artesanal, "EPES 
LOTA", Registro Sindical Único 08.07.0510 

08.07.0510 - - 

Cooperativa Pesquera Artesanal de Coronel Limitada 5472 - - 

STI pescadores artesanales lancheros acuicultores y 
actividades conexas de Caleta Lota Bajo SIPESCA RSU 
08.07.0106 

08.07.0106 10,962 10,962 

Asociación gremial pescadores artesanales caleta lota AG 
APESCA LOTA RAG 428-8 

428-8 1,595 1,595 

Agrupación de armadores golfo de arauco ROC 621 
Municipalidad de Arauco 

ROC 621 Arauco - - 

Asociación Gremial de Armadores Artesanales VALLEMAR 
LOTA 

548-8 4,325 4,325 

Asociación Gremial de Pescadores Artesanales, Armadores 
Artesanales Pelágicos y actividades Afines de la Caleta de 
LOTA VIII Región A.G.-SIERRA AZUL A.G., Registro de 
Asociaciones Gremiales 576-8 

576-8 1,272 1,272 

Asociación Gremial de Armadores, Pescadores Artesanales y 
Actividades Afines, Challwafe A.G– CHALLWAFE A.G  (RAG 
674-8) 

674-8 21,647 21,647 

Asociación Gremial de Armadores, Pescadores Artesanales y 
Actividades Afines, SIMBA A.G (RAG 679-8) 

679-8 4,95 4,95 

Asociación Gremial de Armadores, Pescadores Artesanales y 
Actividades Afines, de las caletas de Coronel y Lota De la 
Región del Biobio – PESCA SUR A.G  (RAG 680-8) 

680-8 14,213 14,213 

Sindicato Independiente de Pescadores Artesanales Activos 
Coronel (RSU 08.07.0512) 

08.07.0512 - - 

Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores, 
Armadores y Ramos Afines de la Pesca Artesanal de Coronel 
"SIPESMAFESA" (RSU 08.07.0332) 

08.07.0332 - - 

Sindicato de Trabajadores Independientes de tripupalntes y 
ramos Afines de la Pesca Artesanal de Coronel, RSU: 
08.07.0398 

08.07.0398 1,598 1,598 

Corporación nacional de pescadores artesanales y 
armadores punta Puchoco, Chile (Per. Ju N°351649 de 2023) 

Per.Jur. 351649-2023 1,061 1,061 

Corporación de pescadores artesanales y armadores Golfo 
de Arauco BioBio (Per. Ju N°369348 de 2024) 

Per.Jur. 369348-2024 31,077 31,077 

Asociación Gremial de Armadores y Pescadores Artesanales  
Miramar BioBio " MIRAMAR BIOBIO  A.G." Registro de 

Organizaciones Gremiales 633-8 
RAG 633-8 2,653 2,653 

Cuota Residual o Bolsón - 41,149 41,149 

 

 

 

 



P á g i n a  7 | 7 
 

ÑUBLE-BBIO Sur     

Organización R.S.U. Ene-Jun Jul-Dic 

STI pesca artesanal buzos mariscadores y actividades 
conexas de la Caleta de Quidico 

08.04.0032 56,059 56,059 

STI de la pesca artesanal buzos mariscadores y actividades 
conexas de la Caleta de Tirua 

08.13.0007 46,37 46,37 

STI de pescadores artesanales buzos  mariscadores Caleta 
Quidico 

08.13.0051 63,396 63,396 

Cuota Residual o Bolsón - 7,781 7,781 

 
2.- La presente resolución podrá ser impugnada 

mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la ley 19.880, 
ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 
notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo 
legal y de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 

 
3.- Transcríbase copia de la presente resolución a la 

Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante, al Servicio Nacional de Pesca y 
Acuicultura, a la División de Administración Pesquera y a la División Jurídica, ambas de esta 
Subsecretaría. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 
ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 
 

 

RPC/FFC

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22042313&hash=ddbc1

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-14T12:50:28-0300




